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       Депортация латынша deportatio —      
«қуғындау», «көшіру» деген мағынаны 
білдіреді. Халықтар депортациясынбелгілі 
бір ұлт өкілдерінің белгілі бір іс-
əрекеттеріне байланысты елден қуылуы деп 
түсіну қажет. Ал шетел тіліне енген сөздер 
сөздігінде «депортация» — қылмыстық 
жəне əкімшілік жаза ретінде мемлекеттен 
қуылу, көшіру, жер аудару деп көрсетілген.



⦿ 1920—1950 жылдары тұрғындарды күштеп көшіру — сталиндік қуғын-
сүргіннің негізгі құрамдас бір бөлігіне айналды. Жалпы КСРО- 
да депортацияға ұшырағандардың саны 1920 жылдан 1949 жылға 
дейін 3,2 млн адамға жетті. КСРО-да ең көп орын алған жаппай қуғын-
сүргіндік көші-қондардың төмендегідей түрлері қолданылды:

⦿ этностың белгілері бойынша депортация («жазаланган 
халықтар», «шекараларды тазалау»,«сенімсіз халықтар»).

⦿ əлеуметтік-таптық белгілері бойынша депортация (1934 жылға дейінгі 
кулақтарды жер аудару) кезінде келгендерді арнайы көшірілгендер 
(спецпереселенцы) деп атады.

⦿ саяси мүдде негізіндегі 1934—1944 жылдары көшірілгендерді «еңбек 
қоныстарындағылар» деп атады. 1944 жылдан 
бастап «арнайы қоныс аударылғандар»деген атау қолданылды.



⦿         Күшпен жүргізілген 
депортациялардың ішінде Гулак деп 
аталған миллиондаған таңдаулы 
шаруалардың
Арнайы қоныс аударылғандардың 
азаматтық құқығы сақталды,
30-жылдардың ортасында жаппай 
саяси қуғын-сүргіннің тереңдеуіне
Батыс Украина мен Қиыр Шығыстан 
Қазақстанға
Еділ өңірі немістерін Сібірге 
депортациялау идеясы
Соғыстың алдында Қазақстан 
аумағына тағы да
Тоталитарлық тəртіптің құрсауына 
алғашқылардың бірі болып
ҚазКСР-ның НКВД бөлімдеріне: 
лагерь, еңбек қоныстары.



⦿       Соғыстың алдында Қазақстан аумағына тағы да поляк ұлты 
өкілдерінің екінші толқыны көшіріліп 
əкелінді. 1939—1940 жылдары Гитлер армиясының Полынаға басып 
кіруіне байланысты Батыс Украина, Белоруссиядағы поляктар 
қосымша кашып келе бастады. 1940—1941 жылдары поляктардың 
осы бөлігі Қазақстанға қоныстандырылды. Дегенмен 1936 жылғы 
көшірілгендер мен 1940—1941 жылдары көшірілген 
поляк азаматтарының құқық жағынан айырмашылықтары болды. 
Соңғы келгендер «поляк осадниктері мен босқындары» 
ретінде өмір сүрді. Кеңес үкіметі КСРО аумағына келген 
поляктардан армия құрып, гитлерлік Германияға қарсы қою жағын да 
ойластырған еді. 1940—1941 жылдары 200 мыңдай 
поляк Ақмола, Ақтөбе, Қостанай, Павлодар, Солтүстік 
Қазақстан, Талдықорған, Жамбыл,Алматы 
облыстарына орналастырылды. Поляк-кеңес пактісіне қол 
қойылғаннан кейін олардың көп бөлігі Владислав Андерс бастаған 
поляк армиясының қатарында өскери қимылдарға қатысты. Андерс 
армиясына енгісі келмегендердің бір бөлігі Қазақстан аумағында 
қалды. Соғыстан кейін олардың көпшілігі еліне қайтқанымен, 30-
жылдарда депортацияланған бөлігі қалып қойды.





⦿      Күрділердің Қазақстанға депортациясы да соғыска 
дейінгі кезеңнен басталады. Бірінші дүниежүзілік 
соғыстан кейін Кавказ өңіріндегі күрділердің аз 
бөлігі Ресей империясының қол астына карады. Кеңес 
өкіметі орнағаннан кейін Əзірбайжан 
қүрамында 1923 жылы Күрдістан автономиялы 
республикасы құрылғандығы белгілі. 
Алайда 1936 жылы күрділердің ғасырлар бойғы 
арманы аяқ асты етіліп, өздері «сенімсіз 
халықтар» қатарына жатқызылды. 1937 жылдан бастап 
ешбір негізсіз 7,3 мың күрділер Армения, Əзірбайжан 
аумағынан көшіріліп, Орталық Азия мен Қазақстанға 
қоныстандырылды. Күрділердің озық ойлы 
демократиялық бөлігі түтқындалып, ату жазасына 
бұйырылды. Күрділерді көшірмес бұрын олардың 
дүние-мүлкі, малдары тəркіленіп алынды. Өздері 
НКВД-ның катаң бақылауында жүк вагондарымен 
əкелініп, облыс пен аудандарға бөліп 
орналастырылды.



⦿         Халықтарды «логикалық актілермен» депортацияға үшырады. 
Бас кезінде олардың кейбіреулерінің немесе көпшілік бөлігінің 
өз Отанын сатқандығы атап өтілді, артынан аталған халықтарды 
түтастай шығыс өңірлерге көшіру туралы шешім қабылданды. Дөл 
осындай «сценариймен» қарашай,
қалмақ, шешен, ингуш, балқар жөн6 т.б. 
Солтүстік Кавказ, Грузия, Қырым өңірінен халықтар көшіріліп, 
ұлттық автономиялар жойылды. Басқаша айтқанда, олардан 
ұлттық мемлекеттілігі тартып алынды.

⦿ 30—40-жылдардағы халықтар депортациясы қоғамдық-əлеуметтік 
форманың жоспарлы акциясына, адам психикасына əсер ете 
отырып, халықты ұлттық тамырынан айыруды ойластырған тағылық 
эксперимент, ғаламды қайта құру тəжірибесіне айналды.

⦿ Күштеп қоныс аудару кезінде жол бойында жəне арнайы лагерьлер 
мен тұрақжайларда бұл халықтардың жартысына жуығы опат 
болды.

⦿ Оларды бір сəтте туған жерінен айырып, мал сияқты жүк 
вагондарымен Қазақстанға əкеліп, 24 сағаттың ішінде бүтіндей 
халықтарды көшіріп-орналастырып үлгерді.



⦿        Депортациянң қайғылы қасіреті 
балқарларға да келіп жетті. 1936 жылы 
құрылған Кабардин—Балқар АКСР-
нан 1944 жылы наурыз айында 650 
мыңдай шешен, ингуш, калмақ, 
қарашайлар көшірілді. Бүкіл техника, 
НКВД құрамалары 
мен армия бөлімдерінен 19 мыңдай 
офицер мен əскерлер қатыстырылған бұл 
операцияны Ішкі істер халық комиссары 
Берияның өзі баскарды. Жалпы саны 40 
мыңдай балқарлардан 
Солтүстік Кавказ түгелдей «тазартылды», 
46,6 мың балқар отбасы оңтүстік 
облыстарға қоныстандырылды. 
Қалғандары Қырғызстанға жөнелтілді. 
Балқарларды көшіргеннен 
кейін республика Кабардин АКСР-і болып 
атала бастады.



⦿          Қорытынды
Екінші дүниежүзілік соғыс жылдарында майданға 
жəне қорғаныс өнеркəсібіне əрбір төртінші қазақстандық 
алынды. Екінші дүниежүзілік соғыс майданында 350 мың қазақ 
жауынгерлері қаза тапты, 150 мың адам жау колында тұтқында 
болды немесе хабар-ошарсыз кетті. Соғыстың ауыр 
жылдарында демографиялық, 
депопуляциялық жолмен (туудың төмендеп, өлімнің артуы) 100 
мың адамға кеміді.

⦿ Сөйтіп, Екінші дүниежүзілік соғыс тек қазақ халқының ғана 600 
мың адамға азаюына əкеліп соқты.

⦿ 1939 жылғы санақ бойынша Қазақстанда 6,9 млн адам 
тұрса, соғыс аяқталған соң көшіп келген 
жөне депортацияланған халықтар есебінен бұл көрсеткіш 
шамамен 7,5 млн болды.

⦿ Жергілікті халықтың үлес салмағы 1939 жылмен 
салыстырғанда 38%-дан 30%-ға дейін кеміп кетті. Тіптен 
кейбір аймақтарда қазақтардың үлес салмағы 2 есеге азайды.

⦿ Сталин қайтыс болғаннан кейін 1954—1956 жылдары заңсыз 
қуғын-сүргінге ұшыраған халықтар, таптар жəне 
басқа кеңес азаматтарын ақтау басталды.



НАЗАРЛАРЫҢЫЗҒА РАХМЕТ


